
О некоторых вопросах параллельного обращения банкнот национальной валюты 
Республики Казахстан

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 ноября 
2015 года № 210. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 
декабря 2015 года № 12638
      В соответствии с  Республики Казахстан от 30 марта 1995 года «О Законом
Национальном Банке Республики Казахстан», в связи с необходимостью продления 
периода параллельного обращения банкнот национальной валюты Республики 
Казахстан Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить период параллельного обращения банкнот национальной валюты 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н :
      1) номиналом 2 000 тенге образца 2006 года (далее – денежный знак старого 
образца) и образца 2012 года (далее – денежный знак нового образца) с 29 марта 2013 
года по 3  октября 2016 года (включительно);
      2) номиналом 5 000 тенге образца 2006 года (далее – денежный знак старого 
образца) и образца 2011 года (далее – денежный знак нового образца) с 30 декабря 2011
года по 3  октября 2016 года (включительно);
      3) номиналом 10 000 тенге образца 2006 года (далее – денежный знак старого 
образца) и образца 2012 года (далее – денежный знак нового образца) с 10 апреля 2012 
года по 3  октября 2016 года (включительно) .
      2. В период параллельного обращения денежных знаков старого и нового образцов:
      1) банки второго уровня и  почты:Национальный оператор
      осуществляют выдачу денежных знаков старого и нового образцов из своих касс, а 
также посредством банкоматов физическим и юридическим лицам;
      сдают поступающие от физических и юридических лиц денежные знаки старого и 
нового образцов в филиалы Национального Банка Республики Казахстан в 
соответствии с  ведения кассовых операций и операций по инкассации Правилами
банкнот, монет и ценностей в банках и организациях, осуществляющих отдельные 
виды банковских операций, утвержденными постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 3 марта 2001 года № 58 «Об 
утверждении Правил ведения кассовых операций и операций по инкассации банкнот, 
монет и ценностей в банках и организациях, осуществляющих отдельные виды 
банковских операций», зарегистрированным в Реестре государственной регистрации 
нормативных  правовых  актов  под  № 1482 ;
      2) филиалы Национального Банка Республики Казахстан:



      осуществляют выдачу денежных знаков старого образца и нового образца 
ф и з и ч е с к и м  и  ю р и д и ч е с к и м  л и ц а м ;
      принимают без ограничений от юридических лиц денежные знаки старого и нового 
образцов с последующим зачислением безналичного эквивалента на соответствующие 
корреспондентские счета банков второго уровня в соответствии с  ведения Правилами
кассовых операций с физическими и юридическими лицами в Национальном Банке 
Республики Казахстан, утвержденными постановлением Правления Национального 
Банка Республики Казахстан от 24 декабря 2014 года № 247 «Об утверждении Правил 
ведения кассовых операций с физическими и юридическими лицами в Национальном 
Банке Республики Казахстан», зарегистрированным в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 10204.
      3. Признать утратившими силу постановления Правления Национального Банка 
Республики Казахстан согласно  к настоящему постановлению.приложению
      4. Департаменту наличного денежного обращения (Балахметов А.А.) в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Департаментом правового обеспечения (Досмухамбетов Н.М.) 
государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) направление настоящего постановления на официальное опубликование в 
информационно-правовой системе «Әділет» республиканского государственного 
предприятия на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой 
информации Министерства юстиции Республики Казахстан» в течение десяти 
календарных дней после его государственной регистрации в Министерстве юстиции 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования.
      5. Департаменту международных отношений и связей с общественностью (
Казыбаев А.К.) обеспечить направление настоящего постановления на официальное 
опубликование в периодические печатные издания в течение десяти календарных дней 
после его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики 
К а з а х с т а н .
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Галиеву Д.Т.
      7. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2016 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      П р е д с е д а т е л ь
      Национального Банка                        Д. Акишев
П р и л о ж е н и е           
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я   



Н а ц и о н а л ь н о г о  Б а н к а      
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 28 ноября 2015 года № 210

Перечень
утративших силу постановлений Правления
Национального Банка Республики Казахстан

      1.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26 Постановление
декабря 2011 года № 213 «Об установлении периода параллельного обращения банкнот
номиналом 5 000 тенге образца 2006 года и образца 2011 года» (зарегистрированное в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 7382, 
опубликованное 26 января 2012 года в газете «Казахстанская правда» № 29 (26848)).
      2.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26 Постановление
марта 2012 года № 107 «Об установлении периода параллельного обращения банкнот 
номиналом 10 000 тенге образца 2006 года и образца 2012 года» (зарегистрированное в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 7622, 
опубликованное 17 мая 2012 года в газете «Казахстанская правда» № 141 (26960)).
      3.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27 маяПостановление
2013 года № 127 «Об установлении периода параллельного обращения банкнот 
номиналом 2 000 тенге образца 2006 года и образца 2012 года» (зарегистрированное в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8562, 
опубликованное 7 августа 2013 года в газете «Казахстанская правда» № 246 (27520)).
      4.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 25 Постановление
декабря 2013 года № 284 «О внесении изменения в постановление Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 26 декабря 2011 года № 213 «Об 
установлении периода параллельного обращения банкнот номиналом 5 000 тенге 
образца 2006 года и образца 2011 года» (зарегистрированное в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 9042, 
опубликованное 16 января 2014 года в информационно-правовой системе «Әділет» 
республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения «
Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики 
К а з а х с т а н » ) .
      5.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 25 Постановление
декабря 2013 года № 285 «О внесении изменения в постановление Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 26 марта 2012 года № 107 «Об 
установлении периода параллельного обращения банкнот номиналом 10 000 тенге 
образца 2006 года и образца 2012 года» (зарегистрированное в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 9043, 



опубликованное 16 января 2014 года в информационно-правовой системе «Әділет» 
республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения «
Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики 
К а з а х с т а н » ) .
      6.  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 24 Постановление
декабря 2014 года № 249 «О внесении изменения в постановление Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 27 мая 2013 года № 127 «Об 
установлении периода параллельного обращения банкнот номиналом 2 000 тенге 
образца 2006 года и образца 2012 года» (зарегистрированное в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10209, 
опубликованное 3 марта 2015 года в информационно-правовой системе «Әділет» 
республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения «
Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики 
Казахстан»).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


